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Teologisk grundsyn
Den teologiska grundsynen har sitt ursprung i evangeliet om 
den levande Kristus.  

Kyrkan är både global och lokal och Töreboda pastorat arbe-
tar på båda nivåerna för rättvisa och tillit mellan människor, 
samt tar ett ansvar för användandet av jordens resurser. 
Töreboda pastorat jobbar också för en gemenskap där 
människor blir bemötta med respekt oavsett ålder, funk-
tionsvariation, etniskt ursprung, könsidentitet eller sexuell 
identitet. En gemenskap där alla kan känna stöd och omsorg. 
I ett sammanhang där alla kan växa i tro och tillit. I pastora-
tet ska allas förmågor och gåvor få möjlighet att utvecklas, 
värdesättas och användas i uppdraget att sprida evangelium 
– det glada budskapet om Jesus Kristus. 

Töreboda pastorat är ett landsbygdspastorat med 
fyra församlingar och tillhör Svenska kyrkan som är en 
evangelisk-luthersk kyrka, en del av den världsvida kyrkan 
och Guds skapelse. Likt det vatten, Göta kanal, som rinner 
genom Töreboda pastorat vill pastoratet ge växt och liv till 
både människor och skapelse. Skara stifts vision: “Att till-
sammans i ord och handling tala tydligt om Jesus” är också 
pastoratets vision.

”Gud, ditt folk är vandringsfolket. Själv du mitt ibland 
oss går.” (från Sv ps 298:1)  

Tillsammans i Töreboda pastorat är vi Guds vandringsfolk 
– varje dag vandrar vi med Gud, ensamma och tillsammans 
i gudstjänster, i andakter och i de olika mötesplatser som 
finns för alla åldrar. Det är pastoratets teologiska grundsyn 
att alla människor är viktiga och finns för varandra, skapade 
av Gud som – mitt ibland oss går (från Sv ps 298:1).

”Jorden är Herrens och allt den rymmer, världen och 
alla som bor i den!” (Psaltaren 24:1) 

Det förvaltaruppdrag som människan har från Gud omfattar 
hela skapelsen med allt som lever och finns. Att som pasto-
rat leva och verka för hela skapelsens hållbarhet och framtid 
är att leva i ljuset av Jesus försoning. Att leva så betyder att 
pastoratet tar ansvar för byggnader, mark och andra fysiska 
värden på ett för skapelsen hållbart sätt. Det innebär också 
att uppmuntra och visa på miljömedvetna val och en miljö
medveten livsstil. Pastoratets uppdrag är också att vårda 
och värna medmänniskan och de mellanmänskliga värdena, 
samt att visa och berätta evangeliet om den levande Kristus 
för alla och utefter var och ens förmåga. 



4 Församlingsinstruktion Töreboda pastorat 2024-2028

Omvärldsbeskrivning 
Stadsbild/samhälle 
Töreboda pastorat, med församlingarna Fredsberg-Bäck, 
Fägre, Hova-Älgarås och Töreboda är beläget mellan Vänern 
och Vättern. I pastoratet finns 15 kyrkor. Pastoratet äger 
också andra fastigheter. De fyra församlingarna är relativt 
lika – glesbygd, med såväl små tätorter som skogslandskap, 
jordbruksbygd och landsbygd.

Det geografiska området motsvarar Töreboda kommun samt 
den sydostliga delen av Gullspångs kommun som innefattar 
Hova och Gårdsjö. Ungefär 40 % av befolkningen i Gull-
spångs kommun bor i Töreboda pastorat.  

I pastoratet bor 11 331 personer (2022), och omkring den 
siffran har det legat under de senaste tio åren. 

Tätorter som finns inom pastoratet är Töreboda, Hova, Mo-
holm och Älgarås där Töreboda är den största tätorten med 
4740 invånare (2020). 

Andra samfund i pastoratet är Equmeniakyrkan i Töreboda, 
Salemförsamlingen i Moholm, Mokyrkan i Hova och Filadelfia­
församlingen i Älgarås. 

I Töreboda korsas Göta kanal av västra stambanan och Hova 
passeras av E20. 

Äldreboenden och servicehus finns i alla tätorter i pastoratet 
och vårdcentraler finns i Hova och Töreboda.

Arbete och skola 
De största arbetsgivarna i Töreboda pastorat är inom till-
verkningsindustrin, men här finns också många småföreta-
gare i form av lantbruk, verkstäder och hantverkare. Utöver 
det är vård och omsorg samt skolor stora arbetsgivare. 
Sommartid ges fler arbetstillfällen i turistnäringen runt Göta 
kanal. Andel företagare i Töreboda kommun är 11,9 % (2022), 
respektive 10,4 % (2022) i Gullspångs kommun, att jämföra 
med rikssnittet 9,2 % (2022). 

En expansiv företagsutveckling i området väntas påverka 
såväl Törebodas och Gullspångs kommuner, som de runt 
omkring, och skapa nya arbetstillfällen i närområdet. De fles-
ta förvärvsarbetande både bor och jobbar inom kommuner-
na (60-62 %). Av dem som arbetar i kommunerna pendlar 
27-33 % in. 

Inom pastoratet finns förskolor i Töreboda, Hova, Älgarås och 
Moholm. I Fredsberg, Hova, Älgarås och Moholm finns också 

kombinerad låg- och mellanstadieskola, i Töreboda ligger 
låg- och mellanstadieskolorna i var sin ände av samhället. I 
Töreboda kommun åker högstadieungdomar till Töreboda. I 
Hova och Gårdsjö åker de till Gullspång som ligger i grann-
pastoratet. 

Ungdomar från både Töreboda och Hova söker sig också 
till andra kommuner, till exempel Mariestad, Skövde eller 
Hallsberg. 

Utanför Törebodas tätort finns ett naturbruksgymnasium. 

Vuxenutbildning finns i Töreboda samt i Otterbäcken i Gull-
spångs kommun. 

Socioekonomisk struktur och hälsa 
Den socioekonomiska spännvidden i Töreboda pastorat är 
stor. Sociala problem och hälsoproblem ligger över riks
genomsnittet.   

Flera barnfamiljer tillhör socioekonomiskt svaga grupper. 
Enligt Rädda Barnens årsrapport om barnfattigdom i Sverige 
från 2021 hade Töreboda kommun 1 732 barn (0-17 år) i kom-
munen varav 194 bor i ekonomiskt utsatta hushåll. 11,2 % av 
barnen bor alltså i hushåll med låg inkomststandard och/eller 
försörjningsstöd. Det är en minskning sedan 2016 då siffran 
var 13,3.  

I Gullspång finns 885 barn varav 145 lever i hushåll med låg 
inkomststandard och/eller försörjningsstöd. Där har andelen 
ökat från 13,6 % (2016) till 16,4 % (2019).  

2021 2016
2016 2019

Töreboda
13,3 % 11,2 % 13,6 % 16,4 %

Andel av barnen i kommunerna som bor i hushåll med låg  
inkomststandard och/eller försörjningsstöd.

Gullspång

Källa: Rädda Barnens årsrapport om barnfattigdom i Sverige från 2021

Andelen bidragsförsörjda är i Töreboda kommun 18,4 % och 
i Gullspångs kommun 19,6 % och sysselsättningsgraden är 
bland de lägre i Sverige. 

I både Töreboda och Gullspångs kommuner finns ett stort 
hjälpbehov, där psykiatri och socialtjänst är hårt belasta-
de. Barn och ungdomar kan hamna i Barn- och ungdoms
psykiatrins långa köer och vårdnadshavare kan ibland känna 
maktlöshet när vården inte räcker till.  

Det finns en stor spännvidd vad det gäller religion, kultur, 
språk, intressen, familjesituation, ekonomi samt psykisk 
hälsa. Antalet invånare med annat modersmål än svenska har 
minskat under de senare åren, pga att migrationsboenden 

Fredsbergs friskola.
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avvecklats och nyanlända integrerats eller flyttat. Ändå talas 
fortfarande ca 22 olika modersmål i Gullspångs kommun. 

De allra flesta är födda i Sverige i både Gullspångs och 
Töreboda kommun. Andelen utrikes födda är 14,1 % (2022) i 
Töreboda kommun och 17,1 % i Gullspångs kommun (2022), 
där drygt hälften av dem är födda utan för EU/EFTA.   

Turism och sommarboende 
Antalet människor i pastoratet ökar kraftigt under sommar
säsongen. Områdena kring Göta kanal och sjön Viken samt 
närheten till Tiveden som erbjuder vacker natur, lockar 
många turister. Det finns också ett stort antal sommarhus i 
området som ägs av både utländska och svenska fastighets-
ägare. 

Hova Riddarvecka är ett stort evenemang i Hova tätort, som 
engagerar många föreningar och aktörer varje sommar. 

Kyrklig statistik 
Medlemsantalet minskar på grund av utträden, avlidna och 
utflyttningar. Trots detta har pastoratet relativt stort antal 
kyrkotillhöriga. Av de 11 331 invånarna i pastoratet är 7 268 
tillhöriga Svenska kyrkan (2022). Det betyder 64,1 % och lig-
ger över både stifts- och rikssnittet som är 57,8 % respektive 
52,9 %. Under de senaste tio åren har andel tillhöriga minskat 
från 78,2 % (2012), men kurvan har planat ut de senaste åren.  

Av de barn som föddes under 2022 döptes 63,2 %. Förutom 
en nedgång under pandemin 2020-2021 har dopfrekvensen 
legat runt 60 % inom pastoratet de senaste tio åren.  

Av tillhöriga 15-åringar konfirmerades 39,4 % år 2022. De 

15-åringar som bor i Hova konfirmerar sig i regel i Amnehärad-
Lyrestads pastorat, där deras högstadieskola är placerad. 

Klimat
Agenda 2030, som togs fram av världsledare 2015, ska hjälpa 
oss till en social, ekonomisk och ekologisk hållbar utveck-
ling. Målen ska nås till år 2030. Det betyder att alla måste 
leva på ett sätt idag som gör att kommande generationer 
ska kunna ha samma möjligheter som oss som lever nu. 
Utöver dessa tre mål lyfter Svenska kyrkan en fjärde dimen-
sion – den andliga och existentiella. FN:s barnkonvention 
betonar barnets rätt till andlig utveckling och andlig välfärd. 
Världshälsoorganisationen talar om hopp, harmoni, helhet, 
meningsfullhet, förundran, andlig kontakt, personlig tro och 
gemenskap som centrala byggstenar i alla människors liv och 
som nödvändiga villkor för existentiell hälsa. 

Människor upplever att samhällsklimatet hårdnat. Oro finns 
också för klimatförändringar och om det skulle bli krig i 
Sverige. Några uttrycker dock ett hopp, att den lilla orten 
fortfarande känns trygg och att turismen i Törebodaområdet 
lyfter orten.  

Källor 
Kolada (Kommunens statistikbas) 

ViSA (Svenska kyrkans statistikbas) 

Rädda barnens årsrapport om barnfattigdom i Sverige (2021) 

Enkäter 

Kommuntjänstepersoner  

Riddarspel under Hova Riddarvecka.
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Omvärldsanalys
Utmaningar
Töreboda pastorat har under de senaste åren mött flera 
olika utmaningar som inte kunnat förutses. Det har varit en 
stor tillströmning av människor som kommit till pastoratet 
på grund av flykt från oroshärdar i världen. Det har varit 
en period av pandemi och av krig i Europa. Människor har 
blivit mer medvetna om att det pågår en akut klimatkris 
och både barn, unga och äldre känner och uttrycker oro för 
det. I tider av oro i samhället, som märks i både analysen av 
omvärlden och i barnkonsekvensanalysen, behöver Töre
boda pastorat vara beredd att möta de nya situationer som 
uppstår. Utmaningar och behov som finns hos människor 
och i skapelsen. 

En annan av pastoratets utmaningar är de stora avstånden 
inom pastoratet, ett annat att pastoratet består av två kom-
muner samt att det är svårt att ta sig med kollektiva medel 
mellan församlingarna och dess kyrkor. 

Töreboda pastorats geografiska område är fördelat på två 
kommuner vilket dels innebär extra kostnader, eftersom 
kommunala avgifter måste betalas i båda kommunerna, dels 
krävs dubbla medarbetarresurser då samarbeten med pas-
toratet sker inom båda kommunerna. Det är två kristna råd 
att ta hänsyn till och dessutom väljer Hova-ungdomar som 
går på högstadiet i Gullspång ofta att ha sin konfirmandtid i 
Gullspång, Amnehärad-Lyrestads pastorat. 

Töreboda pastorat består av både flera små orter och 
landsbygd. Det behöver beaktas när till exempel barn- och 
ungdomsgrupper planeras och var de förläggs. Även i det 
diakonala och själavårdande arbetet behöver avstånd och 
tillgänglighet tas hänsyn till. Inom pastoratet är det begrän-
sat med kommunikationsmedel.

Stödbehov
Nedskärningarna i psykiatrivården som pågått under en pe-
riod, påverkar kyrkans diakoni, och en ökning av stödbehov 
märks i pastoratet, särskilt bland unga vuxna och medel
ålders människor. Behovet av ekonomiskt stöd har också 
ökat markant, inte bara hos arbetslösa och missbrukare, 
utan även hos barnfamiljer. Här har pastoratet en viktig upp-
gift att fylla som kyrka för behövande. 

Näringslivet
Planerna för nya och expanderande industrier påverkar hela 
området positivt genom en bättre framtidstro, att fler flyttar 
hit och att det ger fler arbetstillfällen. Det kan också ha en 
negativ konsekvens för de socioekonomiskt svaga som till 
exempel kan få svårare att komma in på bostadsmarknaden.  

Göta kanal korsar pastoratet vilket skapar många möjligheter 
under somrarna, både för turism och många arbetstillfällen, 
särskilt för ungdomar.

Barn och unga 
Återkommande vid möten med dem som arbetar med barn 
och ungdomar i kommunerna, är att barnen generellt mår 
sämre än tidigare. Barn får bland annat för mycket intryck 
utan hjälp att sålla, i för ung ålder. Barn får ta ansvar för en 
egen tolkning av omvärlden och många barn känner stor 
press att ”hänga med” och ”passa in” med sociala media 
som den ”sanna” bilden av världen. Barn behöver mer 
vuxenstöd i vardagen. Kombinationen av vuxna som jobbar 
heltid och inte finns tillgängliga, ihop med alla intryck från 
media, får negativa konsekvenser på barns och ungdomars 
mående. 

Töreboda pastorat har möjlighet att stötta barn och ung-
domar att förstå en komplicerad värld. Pastoratet kan 
också skapa aktiviteter för hela familjen för att främja 
vuxen-barn-relationen.

Kyrka i världen
Pastoratet vill fortsätta vara en närvarande kyrka i samhället 
vid både offentliga arrangemang och genom samarbeten 
med andra aktörer. I pastoratet är även det ekumeniska 
arbetet väl utvecklat i båda kommunerna och är fortsatt 
viktigt att arbeta med.  

Agenda 2030 och de sociala, ekologiska och ekonomiska 
hållbarhetsdimensionerna, tillsammans med Svenska kyrkans 
fjärde dimension, den andliga och existentiella, behöver 
Töreboda pastorat fokusera på för att fortsätta omställning-
en för en långsiktigt hållbar verksamhet. Kyrkan ska också 
kunna inge hopp.  



7Församlingsinstruktion Töreboda pastorat 2024-2028

Barnkonsekvensanalys
Metod
Barnkonsekvensanalysen har genomsyrat arbetet med 
församlingsinstruktionen. I arbetsprocessen gjordes först en 
kartläggning över barn och ungdomars situation i pastoratet. 
Enkäter har delats ut i barngrupper och bland konfirmander. 
Barnrepresentanter har intervjuats, däribland tjänstemän 
från båda kommunerna och områdets kommunpolis. Statistik 
har inhämtats från kyrkans och kommunernas statistik
databaser. Därefter har det insamlade materialet analyserats 
av pastoratets arbetsgrupp för församlingsinstruktionen. 

Enkäter
Enkätsvaren visade på att barn och ungdomar i pastoratets 
verksamheter känner sig trygga. De flesta svarar att de deltar 
i verksamheten för att träffa kompisar. Lekar, gemenskap, 
sång och skratt lyfts fram som positivt i gruppen och många 
vill lära sig mer om Gud, kristendomen och andra saker. 

Barnrepresentanter
Samtliga som tillfrågats om barns och ungas situation 
uttrycker att barn generellt har det tuffare idag än tidigare. 
Barnen får för många intryck utan hjälp att sålla, i för låg 
ålder. Alla dessa intryck kan vara svåra att hantera och man 
får göra sina egna tolkningar av omvärlden. Barnen är pres-
sade att hänga med i det snabba flödet. Barn behöver mer 
vuxenstöd i vardagen. Här har pastoratet en viktig uppgift att 
vara till stöd för barn och deras vuxna. Det kan till exempel 
ske genom att utöka samverkan med kommunen och andra 
aktörer i samhället, samt utöka diakonin inriktad på barn och 
unga. 

Pastoratets verksamhet för barn och unga
I Töreboda pastorat finns en strävan att erbjuda mötes-
platser för barn och ungdomar i alla åldrar. Ledarna har en 
möjlighet och ett ansvar att möta barns och ungdomars frå-
gor och hjälpa till att göra omvärlden begriplig. Det ska alltid 

göras med omsorg och kärlek, och med Kristus som förebild. 
Pastoratet bör i sin verksamhet för barn och unga främja 
relationen mellan barn och vårdnadshavare genom att bjuda 
in de vuxna till att vara mer delaktiga i barnens aktiviteter. 

Hur församlingsinstruktionen  
påverkar barn och unga
Barns och ungdomars oro inför framtiden får gehör ge-
nom församlingsinstruktionens pastorala program och 
utvecklingsområden. 

Barns och ungdomars situation prioriteras som områden att 
fokusera och lägga resurser på, både genom verksamhet, 
närvaro och nätverkande med andra aktörer i samhället.

Församlingsinstruktionen visar också tydligt på att barn och 
unga ska ha en självklar plats i pastoratets verksamheter.
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Pastorala programmet
Gudstjänst och musik
I gudstjänsten får människor möta Gud i gemenskap och 
fira den uppståndne Kristus. Mötet sker genom bön, lovsång, 
ordet och sakramenten. Människor får i denna gemenskap 
vara en del av den världsvida kyrkan genom sin tro, bekän-
nelse och lära, i dess mitt finns Jesus. 

”Ty där två eller tre är samlade i mitt namn är jag 
mitt ibland dem”. (Matt 18:20) 

Det är viktigt att påminna sig om att i det lilla sammanhanget 
– andakter, nattvard i hemmet och hembesök finns Jesus 
mitt ibland dem.

Musiken i gudstjänsterna har en viktig betydelse. Musiken 
kan öppna sinnen, förnimmelse och andlighet samt förstärka 
gudstjänstens budskap, när man hör eller känner musiken.

Både gudstjänst och musik kan öppna upp för nya kontaktytor, 
både för dem som bor, arbetar och vistas inom pastoratet. 

Musiken i pastoratet inkluderar alla åldrar, både vad gäl-
ler körsång, drama, musikal eller instrument. Organist och 
kantorers arbete med undervisning i sång, piano och orgel är 
ovärderliga.

Barns och ungas medverkan i gudstjänsten ger också en 
fördjupad gemenskap och dynamik. 

Det finns en längtan att fira gudstjänst många tillsammans. 
Det, tillsammans med domkapitlets krav om huvudguds-
tjänst, talar för att ombilda pastoratet till en gemensam 
församling, och låta lokala engagemang speglas i lokala verk-
samhetsgrupper, kanske knutna till pastoratets kyrkor.

Undervisning
Det är ytterst viktigt att gemenskapen i pastoratet erbjuder 
en lärande miljö och ett sammanhang där det är möjligt att 
växa på djupet i kristen tro och ansvarstagande. Där är även 
samarbetet med skolorna inkluderat, till exempel genom 
värdegrundsövningar, musik och natur. Även ideella kan bidra 
med sina erfarenheter och kunskaper.

Barn och unga är värdefulla för sin egen skull och deras er-
farenheter och insikter ska på alla sätt tas tillvara – barn och 
vuxna kan lära av varandra. Med missionsbefallningen som 

grund är pastoratets mål att erbjuda alla människor under-
visning i kristen tro och liv.

”Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden. 
Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar: döp dem 
i Faderns och Sonens och den heliga Andens namn 
och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er. Och 
jag är med er alla dagar till tidens slut.”  
(Matt 28:18-20)

Diakoni 
Det diakonala arbetet är mycket angeläget, dels på grund av 
det kristna uppdraget, dels på grund av den sociala utsatthet 
som många människor upplever i pastoratet. Förutom dia-
konal personal behöver övriga anställda, ideella medarbetare 
och förtroendevalda ingå i det diakonala förhållningssättet. 
Diakonin är allas angelägenhet. Det handlar om att se på var-
andra med snälla ögon, och höja rösten när någon far illa.

Töreboda pastorats kyrkogårdar är också naturliga plat-
ser för diakoni och omsorg. Där sker många möten med 
människor som behöver samtal och stöd. De som arbetar på 
kyrkogården vårdar både gravar och människor. De är bety-
delsefulla och har en viktig roll.

De diakonala behoven bland familjer, barn och ungdomar har 
ökat kraftigt. Det är utmanande för barn och ungdomar att 
tolka och förstå en komplicerad värld. Det kan också vara 
svårt för vuxna i barnens omgivning att hinna hjälpa barnen 
med detta. Därför satsar pastoratet särskilt på att arbeta 
diakonalt för dessa barn, ungdomar och familjer.

Pastoratet behöver fortsätta ha öppen verksamhet, samt 
samarbeta med övriga kristna kyrkor och andra aktörer i 
samhället.

Mission
Jesus har gett oss uppdraget att gå ut i världen och göra 
alla folk till lärjungar. Den mest grundläggande missione-
rande handlingen är dopet. Dopet är också inledningen på 
relationen med den döpta, oavsett ålder, och kan bli en god 
kontaktyta med den döptes anhöriga.  
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Mission är att förmedla evangelium – det glada budskapet 
om Jesus. Detta gör människor i Töreboda pastorat genom 
att var och en vittnar om sin personliga tro och upplevelser, 
med bibehållen respekt för andra människors tro. I mötet 
med andra religioner och trosinriktningar sker ett gemen-
samt utbyte om vad det är att vara en troende människa. Att 
ta del av varandras erfarenheter och bli uppmärksammad på, 
både vad som är lika och olika, berikar människan.  

Var dags mission – att sprida evangelium där man befinner 
sig, varje dag och i varje tid, är något som tagits fasta på 
under arbetet med församlingsinstruktionen.

Töreboda pastorat kommer fortsätta utveckla arbetet för kli-
mat, miljö, biologisk mångfald och hållbarhet i enlighet med 
Svenska kyrkans ”Färdplan för klimatet”. Pastoratet ska mins-
ka klimatavtrycket vad gäller transporter och konsumtion, 
samt se över fastigheternas nyttjandegrad och uppvärmning. 
Pastoratet ska fortsätta främja den biologiska mångfalden på 
de platser det är möjligt. Töreboda pastorat har vinterstäng-
da kyrkor, vilket bidrar till minskad energiåtgång. Pastoratet 
ser över vilka fler miljöfrämjande och energisparande åtgär-
der som kan genomföras.

Kyrkogårdarna är en viktig plats för de människor som kom-
mer till kyrkan för gudstjänst eller besök på kyrkogården. 
Både växterna och miljön som vaktmästarna ansvarar för ger 
en bild av Guds skapelse. Det finns en tanke med Töreboda 
pastorats kyrkogårdar vad gäller mångfald i växtlighet och 
blommor som insekter tycker om.

Allt detta kan kräva ett annorlunda sätt att tänka och arbeta 
både vad gäller värderingar, prioriteringar och praktiskt 
arbete.

Act Svenska kyrkan, Svenska kyrkan i utlandet (SKUT) och 
den världsvida kyrkan arbetar pastoratet med aktivt. Dels 
genom att pastoratet har aktiviteter vid Act Svenska kyrkans 
insamlingsperioder, dels genom ett engagemang i Svenska 
kyrkan i utlandet samt att pastoratet möter den världsvida 
kyrkan på ”hemmaplan”. Töreboda pastorat har en inter-
nationell grupp som samordnar aktiviteterna i pastoratet. 
Pastoratet möter både barn, unga och äldre som har andra 
kristna traditioner och dessa finns mitt ibland oss och beri-
kar pastoratet med både erfarenheter och traditioner. 

Ung i den världsvida kyrkan är en möjlighet för unga perso-
ner som vill bidra med sina erfarenheter och lära nytt. Som 
ung kan man också bli Ageravolontär och jobba med till ex-
empel internationella rättvisefrågor. Pastoratet uppmuntrar 
regelbundet ungdomar att delta som volontär på olika sätt. 

Ekumenik 
Det ekumeniska arbetet är stort inom pastoratet. I både Töre
bodas och Gullspångs kommuner finns kristna ekumeniska 
råd. Ekumeniska gudstjänster firas regelbundet och när de 
firas i pastoratets lokaler följer de Svenska kyrkans ordning.

Utöver gudstjänsterna samarbetas kring närvaro i samhället 
– torgcaféer, bönelåda, Riddarveckan, Festivalkyrkan m.m.

Ideella
Ett sätt att engagera sig i den kyrkliga gemenskapen är 
genom ideellt arbete. Pastoratet vill vara öppen för ideellt 
engagemang på många sätt, och visa uppskattning till alla 
de ideella medarbetare som redan finns i pastoratet. För att 
utveckla det ideella arbetet behöver resurser frigöras hos de 
anställda, både för att rekrytera, uppmuntra och följa upp ar-
betet med de ideella. Det kan också utvecklas genom att ta 
fram en utvecklingsplan för det ideella arbetet i pastoratet.

Pastorat till församling
Det finns flera aspekter som talar för att ombilda pastoratet 
till en gemensam församling, och låta lokala engagemang 
speglas i lokala verksamhetsgrupper, kanske knutna till pas-
toratets kyrkor. 

Processen med att samtala om en omorganisation inom 
Töreboda pastorat har startat – från pastorat till en ge-
mensam församling. Pastoratet och de fyra församlingarna 
ser flera fördelar med detta. Dels kan resurser frigöras från 
möten till verksamhet, dels finns det miljöaspekter i detta, 
dels finns det en större frihet att samarbeta över kyrko- och 
nuvarande församlingsgränser. 

Verksamhetsgrupper är fria samlingar där alla är välkomna, till 
skillnad från församlingsråd, och grupperna kan ha olika in-
riktningar runt en kyrka eller verksamhet, tex barn och unga, 
pilgrim, diakoni m.m. Det kan vara lättare att nå människor då 
de kan röra sig mera fritt och man har möjlighet att engage-
ra sig i det man verkligen är intresserad av. Man kan också 
kraftsamla kring mera specifika aktiviteter inom den nya 
församlingen som då blir större.

Församlingens geografi blir samma som nuvarande Töreboda 
pastorat. 
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Domkapitlets regler
Domkapitlets regel om huvudgudstjänst/ 
huvudgudstjänst med nattvard
Töreboda pastorat firar minst en huvudgudstjänst med 
nattvard varje söndag och kyrklig helgdag med undantag 
för nattvard på fjärde advent – om den sammanfaller med 
julafton, under Ekumeniska böneveckan, annandag påsk, 
midsommardagen, Johannes Döparens dag samt alla hel-
gons dag (förutom domkapitlets givna undantag på juldag 
och långfredag).

Domkapitlets inriktning och mål om 
gudstjänstfirande i församling
I Töreboda pastorats församlingar firas gudstjänst och 
mässor regelbundet med olika kontinuitet, dock inte varje 
söndag och kyrklig helgdag i alla församlingar.

Det firas gudstjänst med nattvard under veckorna samt på 
de boenden som finns inom pastoratet. Även sockenbud – 
nattvard i hemmet firas. Pastoratet har en tradition av att 
under sommaren fira flera friluftsgudstjänster samt musik-
gudstjänster.

Domkapitlets inriktning om nattvard 
Utöver söndagens och helgdagens nattvardsfirande firar 
pastoratet regelbundet ”Mässa i Taizéton” och veckomässor. 
Dessutom firas nattvard i samband med läger och verksam-
heter, på särskilda boenden i pastoratet samt sockenbud – 
nattvard i hemmet.

Domkapitlets regel om dopundervisning som 
föregår konfirmationsgudstjänst
Undervisning sker utefter Svenska kyrkans riktlinjer och i 
enlighet med pastoratets konfirmandhandlingsplan.

Domkapitlets regel om kyrkomusiker
I Töreboda pastorat tjänstgör en organist och två kyrko
musiker.

Andra språk
Det egna modersmålet är hjärtats språk. Det kan uttryck-
as talat, tecknat, med punktskrift eller med bilder. Inom 
pastoratets geografiska område finns människor med olika 
modersmål. Töreboda pastorats medarbetare har inte 
språkkunskaper inom alla olika språk vid mötesplatser, guds-
tjänster eller kyrkliga handlingar. När det uppstår ett behov 
av språk som pastoratet inte kan eller då pastoratet får en 
förfrågan, tillgodoses det genom att ta hjälp av medarbetare 
i andra församlingar/pastorat med avsedd språkkompetens 
eller tolk. 

Kyrkorum
I Töreboda pastorat finns 15 kyrkor, varav 14 kyrkor används 
för att utföra den grundläggande uppgiften. Sveneby kyrka 
används inte. Utöver kyrkorummen finns församlingshem 
i Töreboda, Hova, Älgarås, Fägre, Moholm och Fredsberg 
som används i samma syfte. Kyrkor och fastigheter innebär 
en stor ekonomisk kostnad. Under vinterhalvåret stängs 
ett antal kyrkor för att spara energi. Församlingshemmen 
används för församlingsverksamhet, gudstjänster och extern 
uthyrning. Lokalförsörjningsplanen som togs fram 2022 ska 
revideras för att belysa de nuvarande och framtida behov 
pastoratet har av kyrkor och fastigheter för att utföra den 
grundläggande uppgiften. 

För att möjliggöra utförandet av den grundläggande upp-
giften på ett effektivare sätt, planeras för en ombildning av 
pastoratet, till en gemensam församling, se rubriken ”Pasto-
rat till församling.”

Särskilt för pastorat
Den grundläggande uppgiften utförs pastoratsövergripan-
de. All personal tjänstgör inom hela pastoratet. Kyrkorådet 
och kyrkoherden har det övergripande ansvaret för att den 
grundläggande uppgiften utförs. Församlingsråden fullgör sin 
uppgift enligt kyrkoordningen.

Sveneby kyrka är stängd.
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Utvecklingsområden
Barn och unga
Pastoratet vill under kommande period fokusera på arbe-
tet med barn och unga, allt från dop och dopuppföljning, 
öppna barnaktiviteter och barngrupper till konfirmander och 
ungdomar. Pastoratet ska kunna svara på den längtan som 
finns bland barn och unga av att reflektera över de stora och 
små livsfrågorna i samtal och verksamhet, i ett kristet ljus. 
Pastoratet vill särskilt för och med barn tala tydligt om Jesus 
i ord och handling. Utifrån det perspektivet, hjälpa barn och 
ungdomar att bearbeta det stora flödet av intryck och att 
tolka sin omgivning.

Detta kan till exempel göras genom:
•	 Utveckla utrymmet för barn och unga i gudstjänsten. 

•	 Fortsätta att skapa mötesplatser och aktiviteter för hela 
familjerna, inte bara barn i barngrupperna, och mötes-
platser för vårdnadshavare.

•	 Fortsätta samverka med andra aktörer i samhället som 
arbetar med barn och unga.

•	 Fortsätta ta kontakt med skolorna för att bidra med 
resurser.

•	 Utveckla ungdomsdiakonin, det kan göras genom att 
möta ungdomarna ute i samhället eller sociala medier – 
på de arenor de befinner sig.

•	 Fortsätta bemyndiga unga med ansvar som ideella. 
Skapa plats där de kan känna sig behövda.

En förutsättning för att barn- och ungdomsarbetet ska 
kunna utvecklas är att tillföra eller frigöra resurser, genom att 
prioritera det i budget och möjliggöra för andra anställda att 
stödja den verksamheten. Då kan också ideella medarbetare 
engageras för att kunna tillföra ytterligare resurser.

Miljö och hållbarhet
Klimatförändringarna kommer att påverka förutsättningarna 
för allt liv på jorden. 

Därför ska pastoratet söka lösningar och arbeta efter ”Färd-
plan för klimatet”, som innebär att Svenska kyrkan ska uppnå 
klimatneutralitet för den egna verksamheten, lyfta andliga 
och existentiella aspekter av klimatförändringarna samt ver-
ka för klimaträttvisa i ord och handling.

Töreboda pastorat har som kyrka ett ansvar för att förvalta 
och gestalta ett hopp. Hopp frigör handlingskraft och tron 
frigör lusten till det goda. Inför hot och ovisshet är det viktigt 
att hoppet lyfts fram, vilket Martin Luther påminner oss om 
i ett av hans citat enligt traditionen: ”Även om jag visste 
att världen skulle gå under imorgon, skulle jag plantera ett 
äppelträd idag.” 

Mål:
•	 Att öka handlingskraften i miljö- och hållbarhetsfrågor-

na bland pastoratets medarbetare, såväl anställda som 
ideella, så att den kraften kan ge ringar på vattnet och 
inspirera till en förändrad livsstil hos allmänheten. 

•	 Att aktivt arbeta för biologisk mångfald, energibesparan-
de åtgärder och för att minska pastoratets klimatavtryck.

•	 Att prioritera resurser för att kunna leda och följa upp 
arbetet med miljö och hållbarhet. 






